Trải nghìn năm chống chọi giặc
dã thiên tai, giữ đất mở làng, những thế hệ
tiền bối ở Thái Bình để lại cho con cháu
hậu thế những di sản văn hóa vật thể và
phi vật thể quý giá, đáng kể đến là những
chùa chiền, miếu mạo, trong đó còn lưu
giữ nguồn sử liệu vô giá.

Sử cũ ghi, năm Mậu Tý (1288), vua
Trần Nhân Tông và Thượng hoàng đã về
phủ Long Hưng, đem theo bọn tướng tá
giặc đã bắt được như Tích Lệ Cơ, Ô Mã
Nhi, Phàn Tiếp, Đường Ngột Đãi, Mai
Thế Anh, Sầm Đoạn, A Thai, Điền nguyên
soái… để “hiến tiệp” trước bàn thờ của
vua Trần Thái Tông, người anh hùng

của cuộc chiến tranh vệ quốc năm 1258.

Chùa có quy mô
kiến trúc hoành tráng dãy ngang, dãy dọc
là dấu tích của 1 trong 100 ngôi chùa cổ
do Hoàng Thái hậu Ỷ Lan phu nhân cho
xây dựng khi bà đang nhiếp chính. Trong
chùa vẫn còn tấm bia cổ, trên đó khắc ghi
những dòng chữ Hán do quyền Đại học
sĩ Hàn lâm viện Đỗ Nguyên Chương viết
vào năm Đại Trị thứ 12 (1369), được dịch
là: “Nước Đại Việt, Châu Hoàng, Màn Để
có chùa Ông Lâu tên là chùa Phúc Minh.
Thời xưa truyền nói do Linh Nhân Thái
hậu dựng lên...”. Những người tâm đức
thời đó còn quyên góp tiền của trùng tu,
xây dựng thêm 27 gian tả vu, hữu vu, tiền
đường, hậu đường, cầu gỗ, thiết đăng
cùng 8 tượng kim cương, 4 tượng Bồ Tát...
công việc trùng tu trong vòng hai năm.
Bia ký được dựng năm Hoằng Định thứ
19 (1618) ngợi ca: “Thật là lâu đài của
hôm sớm. Đúng là nơi điện gác của thời
nay. Xứng là một chốn danh lam nơi tam
bảo...”. Kiến trúc chùa theo lối tam quan
tiền Phật hậu Thánh, cổng vào chùa có 3
cửa, ứng với thuyết Tam không của nhà
Phật, thường cửa giữa to, hai cửa hai bên
nhỏ hơn.